



Name :> Raja Mohammad Irfan

Serial No :> 6268

Address :> Karachi

Fatwa No :>

Subject :> 6 fingers

Date :> 3/31/2009

Writer :> طاہر مسعود

Email :>

Assalaam o alikum\*

Qibla, My son was born with 6 fingers in each hand and 6 fingers in each foot, all together 24 fingers, which are fully operative (they have bone), but Doctor is saying we need to cut extra because it will make a problem for him. So please guid me do i need to get operate or should we leave it like as GOD made him. what is according to Shariat. His name is Raja Abdul Rafy Jawaad S/o Raja Mohammed Irfan, his mother name is Asmat Irfan, Date of birth is 21 february 2009 and time is 1:00 am. Its not happen before in my and my wife's family. Please find attached pictures.

Jazakallah. Raja Mohammad Irfan Power Plant Manager

Siddiqsons Denim Mills Hub Plot # 14/1 Sector M, H.I.T.E, HUB, BALOCHISTAN

Tel: +92853-303212, 303208 Fax: +92853-303208 Cell: +92332-8231904

محترم جناب مفتی صاحب۔

السلام علیکم

میرے بچے ہاتھ پاؤں کی انگلیوں میں میرا کسی طور پر ۱-۱ انگلی زائد ہے یعنی ۶-۶ انگلیاں ہیں کل ۲۴۔ لیکن ڈاکٹر یہ کہہ کر کاٹ دینا چاہتا ہے کہ اس سے کبھی مسئلہ بن سکتا ہے تو براہ کرم آپ رہنمائی فرمائیں کہ اگر اس کے ذریعہ انگلیاں کاٹ دی جائیں یا ضروری عملوں کے مطابق برقرار رہنے دئے جائیں؟

راجہ محمد عرفان کراچی

الجواب حامداً ومصلياً

ان زوائد انگلیوں کی وجہ سے اگر کسی قسم کے نقصان کا اندیشہ ہو اور کسی ماہر و مستند معالج کی مدد سے اس زائد حصہ کو بذریعہ آپریشن وغیرہ ختم کرنے سے کئی مریضوں کی جان یا کسی دوسرے عضو کے ضائع ہونے کا اندیشہ نہ ہو تو ایسی صورت میں ان زوائد انگلیوں کو ختم کرنے میں شرعاً بھی کوئی حرج نہیں۔

فی الھندیۃ: اذا راد الرجل ان یقطع اصبعاً زائداً او شیئاً

اخرو قال نصیور رحمہ اللہ تعالیٰ ان کان الغالب علی من قطع مثل

ذلک الھلاری فانہ لا یفعل وان کان الغالب هو الجفاة فھو

فی سعة من ذلک رجل او امرأة قطع الاصبع الزائد من

( -- جاری ہے )

من ولده قال بعضهم لا يضمن ولهما ولاية المعالجة وهو  
المختار الخ (ج: ٤٥ ص: ٣٦٠) - والله اعلم

مخطوطات مسعود عفي عنه  
دارالافتاء جامع بنوريه كراچي  
١٤١١ / ١١ / ٤٣١ هـ

المؤلف  
مؤيد بن عبد الرحمن  
دارالافتاء جامع بنوريه كراچي  
١٤١٢ / ١٢ / ١٣٣ هـ

المؤلف  
عبد الله بن محمد  
دارالافتاء جامع بنوريه كراچي  
١٤١٤ / ١٢ / ١٤٣ هـ



المؤلف

*[Faint, mostly illegible text, possibly bleed-through or very light handwriting]*